

2027年3月期 第1四半期決算概要

2026年8月7日

会社名 アニコム損害保険株式会社
URL <https://www.anicom-sompo.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野田 真吾
問合せ先責任者 (役職名) 経理担当執行役員 (氏名) 窪田 智信 TEL (03)5348-3777

1. 2027年3月期第1四半期の業績 (2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	正味収入保険料		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	16,779	5.9	3,647	296.8	2,566	285.5
2026年3月期第1四半期	15,845	9.9	919	△ 36.9	665	△ 35.4

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2027年3月期第1四半期	12,597	82	—	—
2026年3月期第1四半期	3,267	73	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円			%
2027年3月期第1四半期	62,344		24,479			39.3
2026年3月期	63,584		23,386			36.8

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 24,479百万円 2026年3月期 23,386百万円

2. 注記事項

(1) 会計方針の変更、会計上の見積りの変更、修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無
- ② ①以外の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 2027年3月期1Q 203,740株 2026年3月期 203,740株
- ② 期末自己株式数 2027年3月期1Q 一株 2026年3月期 一株
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計期間) 2027年3月期1Q 203,740株 2026年3月期1Q 203,740株

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

	(単位：百万円)	
	前事業年度末 (2026年 3 月 31 日)	当第1四半期会計期間末 (2026年 6 月 30 日)
資産の部		
現金及び預貯金	8,281	5,510
有価証券	42,626	43,317
貸付金	-	-
有形固定資産	3,429	4,065
無形固定資産	1,177	1,189
その他資産	6,362	6,500
繰延税金資産	1,716	1,771
貸倒引当金	△ 9	△ 11
資産の部合計	63,584	62,344
負債の部		
保険契約準備金	29,080	28,808
支払備金	4,116	4,346
責任準備金	24,964	24,461
その他負債	10,688	8,724
賞与引当金	219	115
特別法上の準備金	210	217
価格変動準備金	210	217
負債の部合計	40,198	37,865
純資産の部		
株主資本	24,995	27,052
資本金	6,550	6,550
資本剰余金	3,664	3,664
利益剰余金	14,781	16,838
評価・換算差額等合計	△ 1,608	△ 2,573
その他有価証券評価差額金	△ 1,608	△ 2,573
純資産の部合計	23,386	24,479
負債及び純資産の部合計	63,584	62,344

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
経常収益	16,222	19,588
保険引受収益	15,845	17,282
(うち正味収入保険料)	15,845	16,779
(うち責任準備金戻入額)	-	502
資産運用収益	362	2,252
(うち利息及び配当金収入)	213	255
(うち有価証券売却益)	148	1,996
その他経常収益	14	53
経常費用	15,303	15,940
保険引受費用	11,369	12,148
(うち正味支払保険金)	8,759	9,953
(うち損害調査費)	290	344
(うち諸手数料及び集金費)	1,482	1,619
(うち支払備金繰入額)	396	230
(うち責任準備金繰入額)	439	-
資産運用費用	1	310
(うち有価証券売却損)	-	310
営業費及び一般管理費	3,913	3,463
その他経常費用	19	18
(うち支払利息)	-	8
経常利益	919	3,647
特別利益	-	-
特別損失	9	7
税引前四半期純利益	909	3,640
法人税及び住民税	155	736
法人税等調整額	88	337
法人税等合計	243	1,073
四半期純利益	665	2,566

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 2027年3月期 第1四半期損益状況

(単位：百万円)

区分		前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)	比較増減	増減比(%)
経常損益	保険引受収益	15,845	17,282	1,436	9.1
	(うち正味収入保険料)	15,845	16,779	933	5.9
	(うち責任準備金戻入額)	-	502	502	-
	保険引受費用	11,369	12,148	779	6.9
	(うち正味支払保険金)	8,759	9,953	1,194	13.6
	(うち損害調査費)	290	344	54	18.6
	(うち諸手数料及び集金費)	1,482	1,619	136	9.2
	(うち支払備金繰入額)	396	230	△ 166	△ 42.0
	(うち責任準備金繰入額)	439	-	△ 439	△ 100.0
	資産運用収益	362	2,252	1,890	521.8
	(うち利息及び配当金収入)	213	255	41	19.6
	(うち有価証券売却益)	148	1,996	1,848	1,246.2
	資産運用費用	1	310	308	21,844.8
	(うち有価証券売却損)	-	310	310	-
特別損益	営業費及び一般管理費	3,913	3,463	△ 450	△ 11.5
	その他経常損益	△ 4	35	39	-
	経常利益	919	3,647	2,728	296.8
	特別利益	-	-	-	-
特別損益	特別損失	9	7	△ 2	△ 26.6
	特別損益	△ 9	△ 7	2	-
税引前四半期純利益		909	3,640	2,730	300.2
法人税及び住民税		155	736	581	375.3
法人税等調整額		88	337	248	279.0
法人税等合計		243	1,073	829	340.2
四半期純利益		665	2,566	1,900	285.5
諸比率	正味損害率	57.1	61.4		
	正味事業費率	33.9	30.1		

(2) 種目別保険料・保険金

保険引受の実績は以下のとおりであります。

①元受正味保険料（含む収入積立保険料）

区分	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)			当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減(△) 率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減(△) 率 (%)
ペット保険	15,836	100.0	9.8	16,758	100.0	5.8
合計	15,836	100.0	9.8	16,758	100.0	5.8
(うち収入積立保険料)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)

(注) 元受正味保険料(含む収入積立保険料)とは、元受保険料から元受解約返戻金及び元受その他返戻金を控除したものであります。(積立型保険の積立保険料を含む)

②正味収入保険料

区分	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)			当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減(△) 率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減(△) 率 (%)
ペット保険	15,845	100.0	9.9	16,779	100.0	5.9
合計	15,845	100.0	9.9	16,779	100.0	5.9
(うち収入積立保険料)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)

③正味支払保険金

区分	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)			当第1四半期累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減(△) 率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	対前年同四半 期増減(△) 率 (%)
ペット保険	8,759	100.0	8.9	9,953	100.0	13.6
合計	8,759	100.0	8.9	9,953	100.0	13.6
(うち収入積立保険料)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)

(3) 有価証券関係

1. 満期保有目的の債券

I 前事業年度末(2026年3月31日)

種類	貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
公社債			
国債	-	-	-
地方債	2,500	2,340	△ 159
社債	2,600	2,458	△ 141
合計	5,100	4,799	△ 300

II 当第1四半期会計期間末(2026年6月30日)

種類	四半期貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
公社債			
国債	-	-	-
地方債	2,500	2,326	△ 173
社債	2,600	2,453	△ 146
合計	5,100	4,779	△ 320

2. その他有価証券

(単位：百万円)

I 前事業年度末(2026年3月31日)

種類	取得原価 (百万円)	貸借対照表計上額 (百万円)	差額 (百万円)
株式	2,082	2,451	369
公社債			
国債	6,877	6,876	△ 0
地方債	3,200	2,986	△ 213
社債	2,740	2,601	△ 138
その他	23,653	21,373	△ 2,280
合計	38,553	36,289	△ 2,263

(注) 市場価格のない株式及び組合出資金は、上表に含めておりません。

II 当第1四半期会計期間末(2026年6月30日)

種類	取得原価 (百万円)	四半期貸借対照表計上額 (百万円)	差額 (百万円)
株式	1,441	1,419	△ 21
公社債			
国債	13,273	13,272	△ 1
地方債	3,200	2,969	△ 230
社債	2,740	2,591	△ 148
その他	19,598	16,378	△ 3,219
合計	40,253	36,631	△ 3,621

(注) 市場価格のない株式及び組合出資金は、上表に含めておりません。